

D111信息披露

2026年8月28日 星期五

制作:刘雄 电话:010-83251716 E-mail:zqrb9@zqrb.sina.net

证券日报

西安银行股份有限公司 2026年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自西安银行股份有限公司(以下简称“本公司”)2026年半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定网站(<http://www.sse.com.cn>)仔细阅读本报告全文。

1.2 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.3 本公司第六届董事会第三十八次会议于2026年8月27日审议通过了本半年度报告及摘要。本次董事会会议应到董事11名,实到董事11名。

1.4 本公司半年度财务报告未经审计,但已经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审阅并出具了审阅报告。

1.5 本报告不进行利润分配,不实施公积金转增股本。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

股票简称	西安银行	股票代码	600928
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	魏海彬		许颖
办公地址	中国陕西省西安市高新路60号		
电话	0086-29-88992333		
电子信箱	xach_id@xachbank.com		

2.2 主要会计数据和财务指标

2.2.1 主要会计数据

单位:千元

项目	2026年1-6月	2025年1-6月	同比变动	2024年1-6月
营业收入	5,661,035	5,204,521	8.77%	3,621,843
营业利润	1,398,632	1,397,600	0.07%	1,301,120
利润总额	1,398,255	1,394,820	0.25%	1,298,631
归属于母公司股东的净利润	1,482,706	1,451,660	2.14%	1,336,859
归属于母公司股东的其他综合收益的净利润	1,482,695	1,451,618	2.00%	1,337,476
经营活动产生的现金流量净额	23,627,621	(5,617,724)	不适用	(4,028,955)
项目	2026年6月30日	2025年12月31日	较上年末变动	2024年12月31日
总资产	591,775,611	538,166,448	2.34%	480,376,120
贷款和贷款减值准备	297,477,697	297,476,528	(1.25)%	237,254,098
其中:一般贷款	225,729,191	212,020,645	6.02%	158,111,619
个人贷款和垫款	52,117,507	74,151,082	(29.71)%	78,831,389
贸易融资	13,820,651	10,804,801	26.15%	311,099
总资产	590,425,700	497,997,371	2.29%	446,896,269
存款和存款减值准备	350,804,723	343,034,223	2.27%	322,030,543
其中:个人存款	136,276,586	138,726,919	(1.51)%	133,077,680
个人贷款	203,046,621	195,999,612	3.60%	181,022,716
保证金存款	11,380,516	8,307,692	33.98%	7,930,147
投资资产	41,549,911	40,169,077	2.54%	35,471,351
归属于母公司股东的净资产	41,290,008	40,707,254	2.99%	35,404,157
归属于母公司普通股股东的净资产	36,290,308	35,107,254	3.37%	33,404,157
归属于母公司普通股股东的净资产	8.17	7.90	3.42%	7.52
贷款损失准备	(13,430,454)	(10,544,050)	27.88%	(7,512,272)

注:1.非经常性损益指根据《中国证券监督管理委员会公告2023年第65号——公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的规定计算。

2.“贷款损失准备”包含以摊余成本计量的贷款和垫款损失准备和以摊余成本计量的贷款和垫款应计提损失准备。以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款和垫款损失准备在其他综合收益中确认,有关详情请参阅财务报告附注。除特别说明外,此处及下文相关项目余额均为上述口径。

3.归属于母公司普通股股东的每股净资产=(归属于母公司股东的净资产-其他权益工具)/期末普通股总股本

2.2.2 主要财务指标

每股指标(元/股)	2026年1-6月	2025年1-6月	同比变动	2024年1-6月
基本每股收益	0.31	0.33	(6.06)%	0.30
稀释每股收益	0.31	0.33	(6.06)%	0.30
扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的每股基本每股收益	0.31	0.33	(6.06)%	0.30
扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的每股稀释每股收益	0.31	0.33	(6.06)%	0.30
每股经营活动产生的现金流量净额	5.32	(1.26)	不适用	(0.91)
盈利能力指标	2026年1-6月	2025年1-6月	同比变动	2024年1-6月
总资产收益率	3.80%	4.26%	下降0.46个百分点	4.24%
净资产收益率	3.80%	4.27%	下降0.47个百分点	4.24%
总资产周转率	0.27%	0.29%	下降0.02个百分点	0.30%
净资产周转率	15.55%	17.58%	下降2.03个百分点	24.27%
净息差(%)	1.99%	1.64%	下降0.29个百分点	1.12%
净利息收益率	1.99%	1.70%	下降0.29个百分点	1.23%
资本充足率指标	2026年6月30日	2025年12月31日	较上年末变动	2024年12月31日
资本充足率	13.57%	13.47%	上升0.14个百分点	12.41%
一级资本充足率	10.70%	10.57%	上升0.13个百分点	10.07%
核心一级资本充足率	9.28%	9.15%	上升0.13个百分点	10.07%
资产质量指标	2026年6月30日	2025年12月31日	较上年末变动	2024年12月31日
不良贷款率	1.76%	1.65%	上升0.11个百分点	1.72%
拨备覆盖率	261.10%	214.62%	上升46.48个百分点	184.06%
拨备抵债率	4.61%	3.54%	上升1.07个百分点	3.16%
非一最大客户贷款占比	7.68%	6.54%	上升1.14个百分点	6.99%
最大十户客户贷款占比	65.00%	63.08%	上升1.92个百分点	68.35%
流动性指标	2026年6月30日	2025年12月31日	较上年末变动	2024年12月31日
存贷比	82.38%	86.40%	下降4.02个百分点	73.46%
流动性比例	145.08%	121.14%	上升23.94个百分点	157.12%

注:1.每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》规定计算。2026年6月26日,本公司按照2025年无固定期限资本债券(第一期)条款确定的第一个利率重置日前的初始年率2.40%计算,发放永续债利息人民币1.2亿元。本公司在计算每股收益和加权平均净资产收益率时,已考虑永续债利息支付的影响。

2.净息差=利息净收入/生息资产平均余额。

3.净利差=生息资产平均收益率-计息负债平均成本率。

4.资本充足率指标根据国家金融监督管理总局《商业银行资本管理办法》规定计算。

5.流动性指标根据原中国银保监会《商业银行流动性风险管理办法》规定计算,均为集团口径。

项目	2026年1-6月	2025年1-6月
政府补助和奖励	1,263	1,110
固定资产处置净损失	(724)	(363)
捐赠支出	(430)	(250)
捐赠支出	(212)	(208)
其他符合非经常性损益定义的损益项目	162	(2,039)
合计	(216)	(2,527)
以上各项对利润的影响	(216)	(2,527)
影响少数股东损益的非经常性损益	11	(1,958)
影响少数股东损益的非经常性损益	(65)	(127)

项目	2026年6月30日	2025年12月31日	2024年12月31日
核心一级资本	36,321,948	35,142,524	33,441,922
核心一级资本净额	3,601,769	2,840,447	1,532,109
核心一级资本净额	32,720,179	32,302,077	31,909,813
其他一级资本	5,004,219	5,004,176	5,035
其他一级资本净额	-	-	-
一级资本净额	37,724,398	37,306,453	31,914,848
二级资本净额	10,096,576	10,088,946	7,640,077
资本净额	47,822,974	47,395,399	39,554,935
风险加权资产	352,443,801	353,000,068	317,002,170
其中:信用风险加权资产	331,348,715	330,490,027	299,255,357
市场风险加权资产	5,893,316	7,386,271	4,322,492
操作风险加权资产	15,201,770	15,201,770	13,424,321
核心一级资本充足率	9.28%	9.15%	10.07%
一级资本充足率	10.70%	10.57%	10.07%
资本充足率	13.57%	13.47%	12.41%

注:1.一级资本净额=核心一级资本+其他一级资本+其他一级资本扣减项。
2.一级资本净额=核心一级资本净额+其他一级资本+其他一级资本扣减项。
3.资本净额=一级资本净额+二级资本+二级资本扣减项。
4.信用风险加权资产采用权重法计算,市场风险加权资产采用简化标准法计算,操作风险加权资产采用基本指标法计算。

5.资本充足率指标根据国家金融监督管理总局《商业银行资本管理办法》规定计算。本行资本结构的详细情况请查阅本行网站(www.xachbank.com)“关于西安银行—投资者关系—监管专栏”专栏。

2.2.5 杠杆率

项目	2026年6月30日	2026年6月30日	2025年12月31日	2025年9月30日
一级资本净额	37,724,398	37,724,398	37,306,453	36,083,389
调整后表内外资产余额	575,140,342	571,501,136	568,721,966	581,670,948
杠杆率	6.56%	6.60%	6.56%	6.36%

注:本行杠杆率的详细情况请查阅本行网站(www.xachbank.com)“关于西安银行—投资者关系—监管专栏”专栏。

2.2.6 流动性覆盖率
单位:千元

项目	2026年6月30日	2026年6月30日	2025年12月31日	2025年9月30日
合格优质流动性资产	74,556,337	61,522,704	52,176,978	68,338,008
未来30天现金净流出量	17,964,022	9,164,280	9,004,424	10,554,570
流动性覆盖率	415.05%	671.33%	579.46%	646.07%

项目	2026年6月30日	2026年6月30日	2025年12月31日	2025年9月30日
可用的优质流动性资产	363,770,995	375,814,211	368,791,335	367,239,794
所需优质流动性资产总额	268,554,407	267,797,329	265,861,880	270,675,158
净稳定资金比例	135.46%	140.34%	138.72%	135.68%

截至报告期末未偿通融股东(或无限售条件股)持股情况	49.21	不适用
截至报告期末未偿回购股份的未偿通融股东(或无限售条件股)持股情况	49.21	不适用

2.3.2截至报告期末前十名股东、前十名流通股股东或无限售条件股东持股情况						
股东名称	前十名大股东持股情况			质押或冻结情况		股东性质
	报告期末持股数量(股)	期末无限售条件股份数量(股)	比例(%)	持有有限售条件股份数量(股)	股份冻结、质押数量(股)	
加拿大丰业银行	-	804,771,000	18.11%	0	无	境外法人股
西安投资控股有限公司	48,268,309	666,666,659	14.99%	0	无	境内法人股
大唐西市文化产业投资有限公司	-	630,000,000	14.17%	0	质押 630,000,000	境内非法人股
中国财富总公司陕西分公司	-	603,825,999	13.59%	0	无	境内非法人股
西安经开金融控股有限公司	-	156,281,000	3.52%	0	无	境内非法人股
西安城市基础设施投融资集团有限公司	-	138,083,256	3.11%	0	无	境内非法人股

西安金融控股有限公司	-	113,610,169	2.56%	0	质押	56,800,000	境内非法人股
西安曲江文化产业投资集团有限公司	-	100,628,200	2.26%	0	质押	50,000,000	境内非法人股
金花投资控股集团有限公司	-	75,208,188	1.69%	0	质押	61,208,188	境内非法人股
香港中央结算有限公司	-120,904	68,442,058	1.54%	0	无	-	其他

股东名称	持有无限售条件流通股的数量(股)	股份种类及数量(股)
加东大丰银行	804,771,000	人民币普通股 804,771,000
西安投资控股有限公司	666,666,659	人民币普通股 666,666,659
大唐西市文化产业投资有限公司	630,000,000	人民币普通股 630,000,000
中国财富总公司陕西分公司	603,825,999	人民币普通股 603,825,999
西安经开金融控股有限公司	156,281,000	人民币普通股 156,281,000
西安城市基础设施投融资集团有限公司	138,083,256	人民币普通股 138,083,256
西安金融控股有限公司	113,610,169	人民币普通股 113,610,169
西安曲江文化产业投资有限公司	100,628,200	人民币普通股 100,628,200
金花投资控股集团有限公司	75,208,188	人民币普通股 75,208,188
香港中央结算有限公司	68,442,058	人民币普通股 68,442,058
前十名股东之间关联关系或一致行动的说明	不适用	
上述股东表决权委托、委托表决权、质押表决权的情况	不适用	
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用	

注:1.截至报告期末,本公司前十名股东及前十名无限售条件股东未参与融资融券及转融通业务。

2.2026年7月2日,西安曲江文化产业投资集团有限公司持有的本公司50,628,200股股份被上海市浦东新区人民法院依法冻结。具体情况详见本公司于2026年7月11日披露的《西安银行股份有限公司关于股东股份冻结的公告》。

2.4 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用

2.5 经营情况讨论与分析

2026年上半年,本公司深入学习贯彻习近平总书记关于金融工作的重要论述,坚决落实党和国家各项决策部署及陕西、西安工作要求,严格落实监管政策导向,立足厚土,深耕全省,秉承当好“政府金融守门人、市民金融服务者、监管金融共生体”定位,主动作为,攻坚克难,稳步推进高质量发展转型。截至报告期末,本公司总资产规模5,507.76亿元,较上年末增长2.34%;贷款及垫款本金总额2,914.78亿元;存款本金总额3,508.05亿元;实现营业收入56.61亿元,同比增长8.77%;实现归属于母公司股东的净利润14.83亿元,同比增长2.14%。报告期内,本公司经营主要呈现以下特点:

一是加强党的领导,强化战略引领。本公司始终将政治建设摆在首位,充分发挥党委“把方向、管大局、保落实”的领导作用,持续加强对全行工作的领导和保障。认真贯彻落实中央、建立“中心组学习、调查研究、党委专题会议”的工作闭环,践行战略、能力、区域、痛点“必问”工作要求,凝聚“讲政治、守规矩、重实干、提信心、聚合力”的党建共识,对内凝心聚力增强战斗力,对外驱动发展提升竞争力,切实把党的政治优势、组织优势转化为发展优势、竞争优势。

二是强化发展项目,提升战略执行力。本公司以“打造特色鲜明的区域领先银行和品牌价值卓越的上市银行”愿景为统领,牢固树立“以客户为中心”“核心存款立行”“合规创造价值”“信贷风险管理”“一体化经营”五个经营理念,以“两千两千”为抓手,纵深推进“4+3”关键任务,强化零售、公司等业务协同发展,持续完善特色化、专业化经营体系,推动战略规划与监管导向、市场需求和自身发展深度融合,不断增强可持续发展能力。

三是聚焦服务实体经济,全力支持区域发展。本公司紧密围绕省中心工作大局,深化“六个一”政金合作机制,对接重点产业升级、重大项目建设及关键领域金融需求。积极做好金融“五篇大文章”,聚焦陕西“三制两制”建设优势及西安“双中心”建设机遇,落地国企数据资产项目融资业务,科技保险“秦科研发业务”,金融“邮惠农”惠农信贷服务“文惠金融”,参与西北五省首单CMBS发行,主动融入区域发展大局,持续提升金融服务实体经济质效。

四是强化内控合规管理,提升全面风控水平。本公司深入践行“合规创造价值”的经营理念,持续巩固合规管理建设工作成效,积极应对宏观经济环境变化,加强资产质量管理,稳步推进数据治理体系建设 and 金融科技创新应用,业务连续运营能力和技术自主可控水平显著增强。持续强化流动性风险、信用风险管控,着力防范房地产、企业贷款等重点领域风险,确保整体资产质量保持稳定。

项目	2026年1-6月	2025年1-6月	同比变动
营业收入	5,661,035	5,204,521	8.77%
营业外收入	4,819,175	3,898,002	21.60%
非利息净收入	841,160	1,308,519	(35.82)%
其他综合收益	(4,982,403)	(3,801,511)	(31.06)%
营业外支出	(60,395)	(65,232)	(7.42)%
业务及管理费	(875,609)	(919,256)	(3.51)%
信用减值损失	(3,521,511)	(2,836,869)	17.50%
其他业务支出	(1,888)	(4,565)	7.68%
公允价值变动损益	1,966	1,977,690	(92.26)%
其他业务收入	(1,445)	(2,057)	(31.20)%
其他业务支出	1,398,355	1,284,830	8.29%
其他业务支出	80,604	55,518	45.19%
净利润	1,478,599	1,450,138	1.98%
归属于母公司股东的净利润	1,482,706	1,451,660	2.14%
少数股东损益	(8,477)	(1,522)	(152.76)%

2.5.2 资产负债表现分析
截至报告期末,本公司资产总额5,507.76亿元,较上年末增长2.34%;负债总额5,094.26亿元,较上年末增长2.29%;权益收益413.50亿元,较上年末增长2.94%;经营规模实现稳健增长。具体情况如下:

项目	2026年6月30日	2025年12月31日	较上年末变动
总资产	5,507,760,000	5,381,524,000	2.34%
贷款和贷款减值准备	2,914,782,000	2,866,731,000	1.75%
存放同业及其他金融机构款项	1,758,582	1,621,285	7.91%
金融资产	28,485,281	26,657,310	6.86%
其他资产	278,925,183	287,925,183	(3.25)%
金融资产	109,441,414	182,167,754	9.48%
其他资产	15,165,676	9,417,100	11.44%
资产总计	550,775,611	538,166,448	2.34%

2.5.3 利润表现分析
报告期内,本公司实现营业收入56.61亿元,同比增长8.77%;归属于母公司股东的净利润14.83亿元,同比增长2.14%。本公司主要损益项目变化情况分析如下:

项目	2026年1-6月	2025年1-6月	同比变动
营业收入	5,661,035	5,204,521	8.77%
营业外收入	4,819,175	3,898,002	21.60%
非利息净收入	841,160	1,308,519	(35.82)%
其他综合收益	(4,982,403)	(3,801,511)	(31.06)%
营业外支出	(60,395)	(65,232)	(7.42)%
业务及管理费	(875,609)	(919,256)	(3.51)%
信用减值损失	(3,521,511)	(2,836,869)	17.50%
其他业务支出	(1,888)	(4,565)	7.68%
公允价值变动损益	1,966	1,977,690	(92.26)%
其他业务收入	(1,445)	(2,057)	(31.20)%
其他业务支出	1,398,355	1,284,830	8.29%
其他业务支出	80,604	55,518	45.19%
净利润	1,478,599	1,450,138	1.98%
归属于母公司股东的净利润	1,482,706	1,451,660	2.14%
少数股东损益	(8,477)	(1,522)	(152.76)%

2.5.4 资本充足率分析
截至报告期末,本公司资本充足率13.57%,较上年末增长0.14个百分点;一级资本充足率10.70%,较上年末增长0.13个百分点;核心一级资本充足率9.28%,较上年末增长0.13个百分点。资本充足率持续达标,资本实力稳步提升。

2.5.5 流动性分析
截至报告期末,本公司流动性覆盖率145.05%,较上年末提升23.94个百分点;净稳定资金比例135.46%,较上年末提升0.88个百分点。流动性持续达标,流动性管理能力稳步提升。

2.5.6 风险管理分析
截至报告期末,本公司不良贷款率1.76%,较上年末提升0.11个百分点;拨备覆盖率261.10%,较上年末提升46.48个百分点;拨备抵债率4.61%,较上年末提升1.07个百分点。资产质量持续稳定,风险防控能力稳步提升。